
@ PrefeituradeOsasco

ANO XXVI   |   Nº 2780 16  |  JANEIRO  |  2025

 
www.osasco.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

 
 
 

 
 
 
 
RESUMO DAS PORTARIAS   
16.01.2025 
 
GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei;  
 
RESOLVE: 
 
 
EXONERAR: 
  
PORTARIA Nº 2142/25  - EXONERAR,  ARTÂNIO SILVA SANTOS, RG; 42.828.568-5 
 do cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA III, da Secretaria de Educação. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.     
 
 
NOMEAR 
 
 
PORTARIA Nº 2097/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JOSE CARLOS MORENO 
DE SOUZA, RG nº 131118845, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DO GABINETE DO VICE PREFEITO da GABINETE DO PREFEITO. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2098/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) VANESSA CERQUEIRA, 
RG nº 419790238, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE DO 
VICE PREFEITO da GABINETE DO PREFEITO. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2099/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ANTONIO MARCOS 
PIERANI, RG nº 198898769, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE 
da SECRETARIA DA CASA CIVIL. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 16 de janeiro de 2025

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

PORTARIA Nº 2100/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CATIA FABRICIA 
TREVISAN, RG nº 331744673, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
RELAÇÃO COM A CÂMARA DOS DEPUTADOS E SENADO FEDERAL da 
SECRETARIA DA CASA CIVIL. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2101/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LEONARDO FREITAS DA 
SILVA, RG nº 674797711, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
RELACIONAMENTO COM SUBPREFEITURAS E CAPITAL da SECRETARIA DA 
CASA CIVIL. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2102/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) VAGNER LUIZ SOARES 
DOS SANTOS, RG nº 338875542, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DO SECRETARIO da SECRETARIA DA CASA CIVIL. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2103/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) FABIANA DE MORAES 
BARROS MACENCO, RG nº 305297430, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE DO SECRETÁRIO da SECRETARIA DA FAMILIA, CIDADANIA E 
SEGURANÇA ALIMENTAR. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2104/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) MONICA MARIANO 
TERUEL, RG nº 227229952, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DO CRAS da SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2105/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) SOCORRO SILVA DOS 
SANTOS OLIVEIRA, RG nº 327237752, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DO CRAS da SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2106/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ELISANGELA 
APARECIDA ROSA, RG nº 340689742, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE GABINETE DO SECRETÁRIO da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2107/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) GERCICLEIDE 
FERREIRA, RG nº 345409437, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE da SECRETARIA DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2108/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CLEMER BATISTA 
MENDES, RG nº 371751305, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
ATIVIDADES DANÇANTES da SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E 
LAZER. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2109/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) FLAVIO JOSE BERTI 
SANTOS, RG nº 278763418, para exercer a função gratificada de SUPERVISOR DE 
PRATICAS ESPORTIVAS INDIVIDUAIS da SECRETARIA DE ESPORTES, 
RECREAÇÃO E LAZER. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2110/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JOAO FERNANDO MEIRA 
FRANÇA, RG nº 300202933, para exercer a função gratificada de SUPERVISOR DE 
ARTES MARCIAIS da SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2111/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) MARCOS CESAR 
IZIDORIO PATRICIO, RG nº 174654509, para exercer a função gratificada de 
SUPERVISOR DE ATLETISMO da SECRETARIA DE ESPORTES, RECREAÇÃO E 
LAZER. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2112/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) DENYSE DE MORAES 
NEVES DA SILVA, RG nº 432085154, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
DE INOVAÇÃO, DIGITALIZAÇÃO E E-GOV da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2113/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LARA SOARES, RG nº 
466745849, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE AÇÃO REGIONAL 
NORDESTE da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2114/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ROBERTO CLAUDINO 
DOS SANTOS, RG nº 153950481, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR da SECRETARIA DE GOVERNO. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2115/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ALEX DAVI DOS SANTOS, 
RG nº 0, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE EDUCAÇÃO E ADOÇÃO 
da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2116/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ISABELA GOMES 
CLAUDINO DA SILVA, RG nº 505924833, para exercer o cargo em comissão de 
GERENTE DE NUCLEO E SALAS VERDES da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HIDRICOS. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2117/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ROBSON DOS SANTOS, 
RG nº 226504335, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TEMATICO DO 
DIRETOR GERAL DE SERVIÇOS FUNERARIOS da SECRETARIA DE OBRAS. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2118/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) FLAVIO MARTINS 
BARBOSA, RG nº 0, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE ARRANJOS 
INSTITUCIONAIS INOVADORES da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2119/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LUCIANE DE OLIVEIRA, 
RG nº 282866127, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2120/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CRISTIANE LIMA BRAS 
DE SOUZA, RG nº 331745495, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE da 
SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2121/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) GILBERTO ALVES DE 
OLIVEIRA FILHO, RG nº 452044431, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE da 
SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2122/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) IRISLEINE CRISTINA 
FERREIRA, RG nº 272682639, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETARIO DA SAUDE da SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2123/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) KEITTI DIAS DE 
ALMEIDA, RG nº 420431597, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE da 
SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2124/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) PETER WALLACE DA 
SILVEIRA, RG nº 413386466, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE da 
SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2125/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) REGINA CELIA 
DOMINGOS, RG nº 185879305, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DE UNIDADE DA ATENÇÃO PRIMARIA EM SAUDE da 
SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2126/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) USLAN FREITAS 
PACHECO, RG nº 495330431, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO da SECRETARIA DE SAUDE. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2127/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) SIMONE DE CASSIA 
CAVALCANTI SIMÃO, RG nº 181636359, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL DE SEGURANÇA PUBLICA da SECRETARIA DE 
SEGURANÇA E CONTROLE URBANO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2128/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) GILMAR AMORIM 
MERENCIO, RG nº 581624105, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DO SECRETÁRIO da SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2129/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) ALIESH CRISTINA 
ROSSETE MIRANDA, RG nº 396747449, para exercer o cargo em comissão de 
COORDENADOR DE PROJETOS DE INOVAÇÃO E DE TECNOLOGIA da 
SECRETARIA DE TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2130/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) PATRICIA DE JESUS, RG 
nº 422123262, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TEMATICO DE 
TRANSPARENCIA E CONTROLE SOCIAL da SECRETARIA EXECUTIVA DE 
POLITICAS PARA MULHERES E PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 7    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2131/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) TAIS DOS SANTOS, RG 
nº 337201298, para exercer a função gratificada de SUPERVISOR DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTES DE PESSOAS da SECRETARIA DE TRANPORTES E MOBILIDADE 
URBANA. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2132/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) CRISTIANE TEREZA 
MARIA SOARES GREGÓRIO, RG nº 438043893, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR DE CONTROLE URBANO da SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
CONTROLE URBANO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2133/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) SILVANA RODRIGUES 
VIEIRA, RG nº 328315783, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO da SECRETARIA EXECUTIVA 
DE POLITICA PARA MULHERES E PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2134/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JOSE GILVAN DE 
OLIVEIRA, RG nº 209309520, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
PROCESSOS E EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO da SECRETARIA DE GOVERNO. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 
do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2135/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) SEVERIANO SILVA 
NETO, RG nº 129653093, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE AÇÃO 
REGIONAL da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2136/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) KATIANE ROSA 
CORREIA, RG nº 422470776, para exercer o cargo em comissão de GERENTE DE 
ATENDIMENTO da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO. Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 8    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2137/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) MARIA INES SOUSA 
SILVA, RG nº 340690343, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE da SECRETARIA DE SERVIÇOS E OBRAS. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2138/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) EDUARDO SOARES DA 
SILVA, RG nº 201962226, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE 
da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2139/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) JAQUELINE DE 
OLIVEIRA RAMOS, RG nº 682714938, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE CADASTRO E ACOMPANHAMENTO DE FORNECEDORES da SECRETARIA 
EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2140/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) PAMELA CRISTINA 
LUCKESI, RG nº 272680497, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE da SECRETARIA DE GOVERNO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2141/25 - NOMEAR nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 
17 de abril de 1969 e suas posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) WYSLLYANE DA SILVA 
SOUZA, RG nº 455889016, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR TEMATICO 
DO SECRETARIO EXECUTIVO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE da SECRETARIA 
EXECUTIVA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
OUTROS: 
 

 

PORTARIA Nº 2087 / 2025 - TORNA NULA as portarias 1363/2025 e 1135/2025, publicadas 
em 10 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PORTARIA Nº 2088 / 2025 - TORNA NULA as portarias 1969/2025, 2044/2025 e 
2086/2025, publicadas em 14 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 9    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 
PORTARIA Nº 2089 / 2025 - DEMITIR o servidor AIRTON FERREIRA BEZERRA,  
matricula – 32.093, JARDINEIRO, provimento EFETIVO, lotado na Secretaria de 
Educação, com fundamento no artigo 17, inciso I  da Lei Complementar 138/2005. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PORTARIA Nº 2090 / 2025 - DEMITIR o servidor BRUNA GUIMARÃES DE LIMA 
MATTOS, matricula – 198.427, EDUCADOR SOCIAL, provimento EFETIVO, lotado na 
Secretaria de Educação, com fundamento no artigo 17, inciso I da Lei Complementar 
138/2005. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
PORTARIA Nº 2091 / 2025 - TORNA NULA a portaria 259/2025, publicada em 08 de janeiro 
do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 
PORTARIA Nº 2092 / 2025 - DESIGNAR o Senhor CLAUDENES BEGNINI, 
MATRICULA 24.663 para responder cumulativamente pelo cargo de SECRETÁRIO DE 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, DA SECRETARIA DE TRANSPORTE E  
MOBILIDADE URBANA, durante o período de férias do titular, a partir de 21/01/2025 à 
04/02/2025. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2093/ 2025 - Gerson Pessoa, Prefeito de Osasco, no uso de suas atribuições 
conferidas por lei neste ato, dá posse aos membros do Conselho Municipal de Esporte e Lazer, 
em alteração aos conselheiros representantes da administração Municipal da Secretaria de 
Esporte, Recreação e Lazer, em consonância com a Lei Municipal Nº 5.176, de 20 de junho de 
2022, que altera dispositivos e cria artigos da Lei n° 4.071, de 31 de agosto de 2006, que institui 
a política de esporte, recreação e lazer no âmbito do Município de Osasco. RESOLVER: 
 
NOMEIA: 
 
ARTÂNIO SILVA SANTIOS MATRIC. 174.688 (Titular)  
 
EDCLEIA GONÇALVES – MATRIC. 190.124 (Suplente)  
 
DENIS LORENZO – MATRIC. 188.952 (Titular) 
 
ROSEMEIRE FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA - MATRIC. 200.346 (Suplente)  
 
MONICA ARAUJO – MATRIC. 96.800 (Titular) 
 
ANDRÉA DA SILVA SOARES FIDELIS - MATRIC. 201.541 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 10    Osasco, 16 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 2094 / 2025 - GERSON DIAS PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, 
usando das atribuições que lhe conferem o inciso VII, do artigo 5º da Lei 389 de 30 de dezembro 
de 2020, que traz diretrizes às funções extraordinárias: RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os servidores ocupantes efetivos da carreira da Guarda Civil de Osasco, 
para exercerem função extraordinária na qualidade de agentes de escolta de dignitário: 
 

CAMILA ROSA PIGNONATO GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 110.177 

DÉCIO MAZZINE FILHO GCM - 2ª CLASSE MATRÍCULA 191.812 
DIEGO HENRIQUE AZEVEDO DE GODÓI GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 143.853 

FERNANDA FIDÉLIS DE FIGUEIREDO GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 110.296 

ROSANA PEREIRA DA SILVA GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 142.533 

ALEXANDRE DA PURIFICAÇÃO DE OLIVEIRA GCM – 2ª CLASSE MATRÍCULA 191.798 

JOSÉ CARLOS LOPES DA SILVA GCM - 1ª CLASSE MATRÍCULA 110.377 

ANTONIO CARLOS TRANCOLIN GCM - 1ª CLASSE MATRÍCULA 191.803 

WILLIAN GAMALIEL DA SILVA GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 110.400 

PAULO CELSO DE ARAÚJO GCM – CLASSE DISTINTA MATRÍCULA 110.389 

VALMIR BELCHIOR GCM - 1ª CLASSE MATRÍCULA 142.594 

PAULO HENRIQUE CARVALHO SALES GCM - 2ª CLASSE MATRÍCULA 191.860 

FELIPE HENRIQUE DA SILVA GCM - 2ª CLASSE MATRÍCULA 190.896 
JOAB MATIAS BORGES GCM - 2ª CLASSE MATRÍCULA 194.854 

MARCELO CARVALHO DOS SANTOS GCM - 1ª CLASSE MATRÍCULA 176.895 

GILVANEIDE AMÉLIA DE OLIVEIRA GCM - 1ª CLASSE MATRÍCULA 110.879 
 
Art. 2º - O valor de adicional segue parametrizado conforme estabelecido no anexo VI (quadro 
de funções extraordinárias e respectivos valores de gratificação), da norma supracitada. 
 

  Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 
janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2095 / 2025 - TORNA NULA as portarias 1206/2025, 1686/2025, 1531/2025 
e 1469/2025, 1575/2025, publicadas em 10 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
PORTARIA Nº 2096 / 2025 - TORNA NULA as portarias 2077/2025, 1972/2025, 2064/2025, 
1989/2025, 1990/2025, 20255/2025, 2025/2025, 2081/2025, 1976/2025, 1991/2025, 
2008/2025, 2068/2025, 2069/2025, 2049/2025, 2065/2025, 2071/2025, 14/2025, 2070/2025, 
2048/2025, 2037/2025, 2000/2025, 2002/2028, 2003/2025, 2006/2025 e 2009/2025 e, 
publicadas em 14 de janeiro do ano em curso. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 11    Osasco, 16 de janeiro de 2025

RETIFICAÇÕES: 
 
Na portaria n°1685/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) CICERA DOS SANTOS BARROS ARANHA, RG nº 35311092-
9, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de CHEFE DE GABINETE DO VICE 
PREFEITO da GABINETE DO PREFEITO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições 
em contrário.” 
 
Na portaria nº 1785/25, publicada em 13 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) DEISI TAVARES AGOSTINHO VENTURA DA SILVA, RG nº 
365580843, para exercer o Cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE da 
SECRETARIA EXECUTIVA DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 
 
Na portaria nº1959/25, publicada em 14 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) LORENA QUARESMA DA SILVA, RG nº 392205518, para 
exercer o Comissão de ASSESSOR DE GABINETE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as disposições em 
contrário.” 
 
Na portaria nº 2057/25, publicada em 14 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) ISRAEL DE LUCAS BERNARDO DE ARAUJO, RG nº 
39.450.575-X, para exercer o CARGO EM COMISSÃO de ASSESSOR DE GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 1964 / 2025, publicada em 14 de janeiro do ano em curso, leia-se: 
“DESIGNAR OS PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO devidamente habilitados e, 
portanto, responsáveis pela realização dos Pregões na Prefeitura Municipal de Osasco, os 
seguintes servidores: 
 
PREGOEIROS: 

Carla Regina Pais Fontes – Servidora Efetiva – RG nº. 28.338.952-7; 

Daiana Brehmer Pereira – Servidora Comissionada - RG nº. 44.573.419-X;  

Domingos Barone Filho – Servidor Comissionado – RG nº. 11.190.185-6; 

Filipe de Lima Santos - Servidor Efetivo - RG nº 36.113.076-4; 

Lorena Leão de Castro - Servidora Comissionada - RG nº. 4643570; 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 12    Osasco, 16 de janeiro de 2025

Luciana Braga dos Santos – Servidora Comissionada – RG nº. 42.936.773-9;  

Marcelo Silva de Santana - Servidor Efetivo – RG nº. 53.237.182-3;  

Mariana Macedo de Souza – Servidora Efetiva - RG nº. 39.634.733-2; 

Meire Regina Hernandes - Servidora Comissionada – RG nº. 19.287.628-4;  

Ricardo Nogueira de Amaral – Servidor Efetivo - RG nº. 28.877.424-3; 

Rosemarie Duwe Santos – Servidora Efetiva – RG nº. 15.395.217-9; 

Thaís da Silva Buri – Servidora Efetiva – RG nº. 24.152.708-9.  

EQUIPE DE APOIO: 

Alexandre José de Oliveira - Servidor Efetivo - RG nº. 32.399.138-5;  

Anderson Ferreira Silva – Servidor Efetivo - RG nº. 49.551.442-1;  

Bianca de Souza Teixeira Santiago – Servidora Efetiva - RG nº. 40.573.131-0; 

Bruna Martins de Oliveira – Servidora Comissionada – RG nº. 52.336.277-8;  

Carla Regina Pais Fontes – Servidora Efetiva – RG nº. 28.338.952-7;  

Cleonice de Sousa Santos - Servidora Efetiva - RG nº. 27.104.685-5; 

Daniel Romboli de Alcantara – Servidor Efetivo – RG nº. 27.103.683-7; 

Debora Santos Bonfim – Servidora Comissionada – RG nº. 38.360.999 – 9;  

Delfina Leite Silva Bueno de Camargo – Servidora Efetiva - RG nº. 15.185.607-2;  

Ednea Barbosa da Conceição – Servidora Efetiva - RG nº. 23.757.814-1;  

Everton Henrique da Silva - Servidor Efetivo - RG nº. 42.157.328-4;  

Filipe de Lima Santos - Servidor Efetivo - RG nº. 36.113.076-4; 

Francisco das Chagas Silvino Filho - Servidor Comissionado - RG nº. 29.579.585-1; 

Gabriela de Souza Silva Augusto – Servidora Efetiva - RG nº. 53.624.975-1;  

Gabriel Henrique de Amorim Liberal Costa – Servidor Comissionado – RG nº.59.451.465-4; 

Islana Silva Santos – Servidora Efetiva - RG nº. 52.633.518-X; 

Kethelyn Gracieli da Silva Gomes - Servidora Comissionada - RG nº. 53.265.191-1;  

Lara Campos da Silva - Servidora Comissionada – RG nº. 37.124.005-0;  

Leonardo de Souza Munir - Servidor Comissionado - RG nº. 53.665.395-1;  

Leonardo Lordi Garcia – Servidor Comissionado – RG nº. 52.820.480-4; 

Lorena Leão de Castro - Servidora Comissionada - RG nº. 4643570; 

Marco Antonio de Souza - Servidor Efetivo – RG nº. 15.395.555-7;  

Meire Regina Hernandes - Servidora Comissionada – RG nº. 19.287.628-4;  

Otavio Oliveira Medeiros - Servidor Efetivo - RG nº. 35.979.264-9;  

Pedro Luca Brito de Oliveira - Servidor Efetivo - RG nº. 38.169.107- X; 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 13    Osasco, 16 de janeiro de 2025

Riquelme Ferreira de Jesus – Servidor Comissionado – RG nº. 59.451.832 – 5;  

Rosemarie Duwe Santos – Servidora Efetiva – RG nº. 15.395.217-9;  

Silmara Cristina do Carmo Bortolossi - Servidora Comissionada – RG nº. 20.814.694-5;  

Suelânya Patrícia de Medeiros Silva Cinque – Servidora Comissionada – RG nº. 60.191.692- 

X;  

Talitha Catelani – Servidora Efetiva – RG nº. 34.000.738-2; 

Thaís da Silva Buri - Servidora Efetiva – RG nº. 24.152.708-9;  

Vithória Miguel Campos – Servidora Comissionada – RG nº. 38.982.453-7; 

Vitória Alves Dias de Jesus - Servidora Efetiva - RG nº. 55.694.691-1; 
 

Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.” 
 
Na portaria n° 1034/25, publicada em 10 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores, alterações, o(a) Senhor (a) LUAN PEIXOTO ALVES FERREIRA, RG nº 
55340197-X, para exercer a Função Gratificada de  CHEFE DE DIVISÃO DE 
PAGAMENTOS da SECRETARIA DE FINANÇAS. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
Na portaria nº1699/25, publicada em 10 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) FERNANDO BONASSI CORDEIRO, RG nº 257891973, para 
exercer o CARGO EM COMISSÃO de CHEFE DE GABINETE da SECRETARIA DE 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 262/25,  publicada em 08 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal Nº 836, de 17 de abril de 1969 e suas 
posteriores alterações, o (a) Senhor (a) ERICA TAMIRES LEITE LUNA, RG. 44.890.445-
7, para exercer o (a) Cargo em Comissão de GERENTE DE PACTUAÇÃO DE 
RESULTADOS, da (do) Secretaria De Planejamento E Gestão. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de Janeiro do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 1739/25, publicada em 10 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) IMARA RIBEIRO DELA TORRE, RG nº 354573573, para 
exercer o Função Gratificada de SUPERVISOR DE CADASTRO, REGISTRO E 
CONTROLE IMOBILIÁRIO da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em 
curso, revogadas as disposições em contrário.” 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 14    Osasco, 16 de janeiro de 2025

Na portaria n° 1748/25, publicada em 10 de janeiro do ano em curso, leia-se: “ NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JOAO CARLOS DA COSTA, RG nº 17881985, para exercer o 
Função Gratificada de SUPERVISOR DE CADASTRO, REGISTRO E CONTROLE 
MOBILIARIO da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas 
as disposições em contrário.” 
 
Na portaria n° 1749/25, publicada em 10 de janeiro do ano em curso, leia-se: “NOMEAR 
nos termos do artigo 20, II, da Lei Municipal N° 836 de 17 de abril de 1969 e suas posteriores, 
alterações, o(a) Senhor (a) JOAO VICTOR KATO, RG nº 300598749, para exercer o Função 
Gratificada de SUPERVISOR DE CADASTRO, REGISTRO E CONTROLE 
MOBILIÁRIO da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro do ano em curso, revogadas as 
disposições em contrário.” 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 15    Osasco, 16 de janeiro de 2025

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 

 

  

DECISÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

TERMO: Decisório 

FEITO: Julgamento de Processo Administrativo de Penalidade  

OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de Ferramentas   

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 002060/2024 

1. DO RELATÓRIO 

Trata-se de processo administrativo sancionatório instaurado pela Secretaria de 

Compras e Licitações para apuração de descumprimento das obrigações assumidas pela empresa 

MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, no procedimento de contratação.  

A referida contratação entre a Prefeitura do Município de Osasco e a empresa 

Martini Comércio é decorrente da Ata de Registro de Preços nº 026/2024, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 100/2023, vinculado ao Processo Administrativo nº 9.139/2023, cujo objeto é o Registro 

de Preços para o fornecimento de Ferramentas.  

Neste contexto, considerando os elementos probatórios constantes nos autos do 

processo sancionatório, a empresa Martini Comércio comprovadamente retardou a assinatura da 

Autorização de Fornecimento (AF nº 1000/2024) por 20 (vinte) dias úteis.  

 Assegurada a ampla defesa e o contraditório, a Procuradoria Geral do Município, 

por meio de parecer jurídico exarado às fls. 48/49, opinou pela regularidade da sugestão de aplicação 

de ADVERTÊNCIA à empresa Martini Comércio, nos termos e fundamentos dispostos abaixo.  

É o relatório.  

2. DOS FUNDAMENTOS 

A presente contratação foi regida pela Lei nº 8.666/93, bem como pelo Decreto 

Municipal nº 11.750/2018, o que ensejou a verificação das intercorrências do contrato e a aplicação 

das respectivas penalidades, conforme os mesmos diplomas. 

A dosimetria da pena foi aplicada observando os princípios da legalidade, 

razoabilidade, proporcionalidade, eficiência e interesse público. 

Conforme relato do Sr. Diretor de Registro de Preços, anexo às fls. 43 do processo 

sancionatório, a empresa detentora providenciou a assinatura da Autorização de Fornecimento com 

20 (vinte) dias úteis de atraso, em desacordo com as cláusulas editalícias e contratuais. 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 16    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 

 

  

No entanto, considerando que a assinatura foi efetuada e os objetos foram entregues 

integralmente, entendemos que o atraso não causou danos significativos à Administração. 

Vejamos a fundamentação que traz o artigo 63, do Decreto Municipal 11.750/2018, 

que prevê a possibilidade de aplicação de advertência decorrente da prática de infrações leves, 

entendidas aquelas que ocasionem riscos e/ou prejuízos de menor potencial ofensivo para 

Administração;   

Art. 63 A sanção de advertência, prevista no inciso I do art. 87 

da Lei nº 8.666/93, consiste na comunicação formal ao infrator 

decorrente da prática de infrações leves assim entendidas 

aquelas que ocasionem riscos e/ou prejuízos de menor potencial 

ofensivo para a Administração. 

Desse modo, concluímos que a penalidade imposta à empresa Martini Comércio 

será a aplicação de ADVERTÊNCIA nos termos do artigo 63, do Decreto Municipal 11.750/2018.  

3. DA DECISÃO 

Considerando o disposto no artigo 63, do Decreto Municipal nº 11.750/2018, 

DECIDO: 

• Aplicar à empresa MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA a penalidade de 

ADVERTÊNCIA. 

Nos termos do artigo 81, do Decreto Municipal nº 11.750/2018, esta decisão será 

publicada na Imprensa Oficial do Município de Osasco. A partir da publicação, o interessado terá o 

prazo de 5 (cinco) dias úteis para interpor recurso à Autoridade Superior, sendo-lhe assegurada vista 

dos autos. 

Interposto eventual recurso pelo processado, os autos serão encaminhados à 

autoridade máxima para análise e julgamento no prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme disposto no 

artigo 82, do Decreto Municipal nº 11.750/2018. 

Osasco, 02 de janeiro de 2025 

 

Meire Regina Hernandes 
Secretária Executiva de Compras e Licitações 

 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 17    Osasco, 16 de janeiro de 2025

                                                                                       
 
 

                                                                                                                             Departamento de Pregões   
                                                                    

 

   Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - OSASCO / SP. Fone: (11) 3652-9257 
            Home-page PMO - www.osasco.sp.gov.br          E-Mail – secol@osasco.sp.gov.br 

 

RESUMO DO TERMO DE JULGAMENTO DA SESSÃO 

 

Processo nº 858/2024 
Referente: Pregão Eletrônico nº 90047/2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE ÁCIDO PERACÉTICO. 

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 
Critério de julgamento: Menor Preço por item 
Modo de disputa: Aberto 

 

Às 10:00 horas do dia 10 de dezembro de 2024 reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal da Portaria 406 de 
09/02/2024, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 
2021 e no Decreto Municipal nº 13.877/2023 de 30 de agosto de 2023, e demais legislações 
aplicáveis, e ainda, de acordo com as condições estabelecidas no edital, para realizar os 
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico nº 90047/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE ÁCIDO PERACÉTICO. 
 
I – ABERTURA: Aberta a sessão pública e analisadas as propostas, iniciou a fase para lances.  
 
II - CLASSIFICAÇÃO: Após a rodada de lance foram convocadas as empresas para negociação 
e aceitabilidade do preço, conforme ordem de classificação.    
 

III - HABILITAÇÃO: As empresas COMERCIAL 3 ALBE classificada para o item 01 – Cota 
Principal e CUBOMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA SAÚDE classificada 
para o item II – Cota Reservada, após terem suas propostas aprovadas, foram convocadas para 
apresentar os documentos de habilitação, aprovados os documentos da qualificação técnica e 
Complementares e Bulas/Laudos, pela Comissão de Avaliação, composta por servidores da 
Secretaria de Saúde e os demais documentos pelo Pregoeiro e Membros da Equipe e, estando 
de acordo com as exigências do Edital as empresas foram declaradas Habilitadas.   

IV – FASE RECURSAL: Decorrido o prazo estabelecido para intenção de recurso, não houve 

nenhuma manifestação em interpor recurso.  

IV – ENCERRAMENTO:  O objeto da licitação tem como vencedoras as empresas: 

Item 01 - COMERCIAL 3 ALBE – CNPJ N ° 74.400.052/0001-91, pelo valor unitário de R$ 645,00 
(seiscentos e quarenta e cinco reais), galão de 5 litros. 
Item 02 – Cota Reservada - CUBOMED COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE – CNPJ 32.075.199/0001-03, pelo valor unitário de R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e 
cinco reais), galão de 5 litros. 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 18    Osasco, 16 de janeiro de 2025

                                                                                       
 
 

                                                                                                                             Departamento de Pregões   
                                                                    

 

   Rua Narciso Sturlini, n.º 161 - Centro - CEP 06018-100 - OSASCO / SP. Fone: (11) 3652-9257 
            Home-page PMO - www.osasco.sp.gov.br          E-Mail – secol@osasco.sp.gov.br 

Informamos que o Termo de Julgamento e demais documentos estão disponíveis em 
http://transparencia.osasco.sp.gov.br, bem como no www.compras.gov.br – UASG 450573 – PE 
90047/2024. 
 
Os autos serão encaminhados à Autoridade Competente para Adjudicação e Homologação. 

 
 

 
Domingos Barone Filho 
  Pregoeiro (suplente) 

 

 

 

          Islana Silva Santos  
      Membro  

 Marco Antônio de Souza 
        Membro (férias) 

 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 19    Osasco, 16 de janeiro de 2025

CMTO – COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE OSASCO 

CNPJ Nº 55.513.279/0001-07 

 

                                        EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo presente, ficam convocados os senhores Acionistas da CMTO – Companhia 
Municipal de Transportes de Osasco, a reunirem-se em Assembleia Geral 
Ordinária, no dia 31 de janeiro de 2025, às 18:00 horas, na sede da Companhia, 
sito na Avenida Franz Voegeli, 930, Jd. Wilson, Osasco-SP, afim de deliberarem 
a seguinte ordem do dia, nos termos da Lei 6404/76: 

 

a) Eleição do Presidente do Conselho de Administração, demais membros, e 
dos membros do Conselho Fiscal Efetivos e Suplentes. 
 

b) Outros assuntos de interesse da Sociedade. 
 
 

Osasco, 13 de janeiro de 2025 

 

Sérgio Di Pace Di Nizo 

Presidente do Conselho de Administração 

 

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES DE OSASCO



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 20    Osasco, 16 de janeiro de 2025

FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 

 
 

 
PORTARIA N.º 02/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

 

EXONERAR, nos termos do artigo 14, do Estatuto da FITO – 

Decreto nº. 9372/04 e suas posteriores alterações, a Sra. SILVIA REGINA 
DRAGO DE OLIVEIRA - RG nº. 10.830.484-X – matrícula nº. 169, da função 

gratificada de Diretora de Educação Básica, da Escola de Educação Básica da 

FITO.  
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 21    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 03/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

 

EXONERAR, nos termos do artigo 14, do Estatuto da FITO – 

Decreto nº. 9372/04 e suas posteriores alterações, a Sra. MARIA APARECIDA 
DE SOUZA LEITAO - RG nº. 14.447.619-8 – matrícula nº. 3704, da função 

gratificada de Coordenadora Pedagógica de Educação Básica, da Escola de 

Educação Básica da FITO.  
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 22    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 04/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

 

EXONERAR a pedido, nos termos do artigo 14, do Estatuto da 

FITO – Decreto nº. 9372/04 e suas posteriores alterações, a Sra. SUELI GARCIA 
CARDOSO - RG nº. 7.106.892 – matrícula nº. 170, da função gratificada de 

Diretora Adjunta de Educação Básica, da Escola de Educação Básica da FITO.  
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 23    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 05/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

 
DESIGNAR para exercer, a partir de 16 de janeiro de 2025, 

nos termos do artigo 14, do Estatuto da FITO – Decreto nº. 9372/04 e suas 

posteriores alterações, a Sra. MARIA APARECIDA DE SOUZA LEITAO - RG nº. 

14.447.619-8 – matrícula nº. 3704, a função gratificada de DIRETORA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA da Escola de Educação Básica da FITO. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 24    Osasco, 16 de janeiro de 2025

 

Fundação Instituto Tecnológico de Osasco 
CNPJ: 73.050.536/0001-95 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – CEP: 06110-300 
Fone/Fax: 55 (11) 3652-3000 

 
FUNDAÇÃO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE OSASCO 

Rua Camélia, 26 – Jardim das Flores – Osasco – SP - Brasil 

 

 

 
 
 

PORTARIA N.º 06/2025 

 

 

    JOSÉ CARLOS PEDROSO, Presidente da Fundação Instituto 

Tecnológico de Osasco – FITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 

Lei,  

 

Resolve: 

 
DESIGNAR para exercer, a partir de 16 de janeiro de 2025, 

nos termos do artigo 14, do Estatuto da FITO – Decreto nº. 9372/04 e suas 

posteriores alterações, a Sra. SILVIA REGINA DRAGO DE OLIVEIRA - RG nº. 

10.830.484-X – matrícula nº. 169, a função gratificada de DIRETORA ADJUNTA 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, da Escola de Educação Básica da FITO. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 16 de janeiro de 2025. 

 

 

Osasco, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
JOSÉ CARLOS PEDROSO 

Presidente 
 



@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 25    Osasco, 16 de janeiro de 2025

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE OSASCO


